D 2 D

schul-

schuldig seyn, gerichtlich entgegen zu sezen, und die darauff lauffende ordinair und extraordinair Kosten, so weit es auch reichen mag, es mag sehn was es will, vor jüdischen oder vor weltlichen Richtern, um zu erhalten, näd zu bekräftigen, alle specialien wegen obgedachten Gaben, das nichts davon geschwächt wird, oder zurück bleiben mag, mögen sie alle obgedachte Kosten von dem dritten Theil, welches meines in Nähe liegenden Sohns R. N. H. C. sel. Euckel gehörig, nehmen. Adcingamus nos jam ad id, quod caput principale dissertationis nostræ constituit, nempe ad prohibitionem tacitam. Duæ vero hic sese nobis offerunt quæstiones. Prima est: *an detur tacita prohibitio usus fructus paterni?* quam deinde altera excipit: *quibus casibus tacita prohibitio adesse censeatur?*

§. XXVI.

Quod primam quæstiōnēm adtinet, Philippus Pascalis de virib. parr. potest. p. 1. c. 3. num. 38. eām adfirmat. Ad quod, inquit, sufficit etiam tacita prohibitio, que ex conjecturata mente testatoris elici potest, ut ex communi DD. sententia &c. plura non addit. Hanc adfirmatiuam quoque pro certa supponit Ioh. Franc. Andreolus controverf. 224. Ioh. Baptista, Cardinalis de Luca, in theatr. verit. & justit. tract. de seruit. discurs. 60. seqq. atque, ut alios taceamus, eandem pluribus deducere voluit Berlichius p. 1. decis. 135. Unum si noris, omnes cognoueris. Prodeat ergo in arenam Berlichius numeroſo ſatellitio Japonis, Ripæ, Pauli de Castro, Boërii, ceterorum, stipatus. Videamus, quid valeant humeri, quid ferre refuſent.

§. XXVII.

§. XXVII.

Ita vero noster Berlichius num. 4. seqq. *Quod raci-*
ta, inquit, & presumptua prohibito, ususfructus pater-
ni sufficiat, vult glossa. Ergo glossa hic iterum idem
 valet, ac quando mathematici dicunt: *quod erat demon-*
strandum. An jam aliquis vult esse prudentior glossa?
 Pergit Berlichius num. 5. quia *minus prior opinio* (quod ex-
 pressa & speciali prohibitione opus sit.) *fundamentis ju-*
ris conformior videatur, per *textum in nouell. 17. c. i. ubi ad*
hoc, quod pari ususfructus adimitur, hec forma prescribi-
tur, ut quid sub hac definitione atque conditione donetur, vel
legetur, ut pater in rebus donatis, vel legatis, vel relictis, ne-
que usumfructum, neque quodlibet penitus habeat participi-
um, quae verba (contra Boerium) non sunt enunciata, sed dispositiva, & forma a lege prescripta specifice est adim-
plenda; his tamen dubiis non adtentis opinionem, quod tacita prohibito sufficiat, nihilominus defendantiam existimat Berlichius. Cape rationes aureas ex decisionibus ipsis aureis. Ratio prima est num. 8. quoniam hec opinio est communiter recepta & textus in nou. 17. c. i. ita explicatus, ut etiam de tacita & conjecturata admitione accipiatur. Communiter autem quae placuerunt & certam interpretationem semper habuerunt, sunt obseruanda & minime mutanda. Ratio secunda num. 9. 10. 11. 12. quia hec opinio non solum in his terris a Scabinis Lipsiensibus & ICis Wittebergenibus, sed etiam in exteriis regionibus in curia Bardegalense in praxi servata. Ratio tercia denique num.
 13. quia specialiter & illud expressum dicitur, quod aliter in dispositione non potest intelligi, nec aliam habet commoditatem & effectum, & in ultimis voluntatibus lata interpretatio fieri debet.

D 2

§. XXIX.

§. XXIX.

Nihil aliud hic iterum audio, quam æquipollens illius, de quo supra diximus: an tu vis esse prudentior glossa? forsan ita in praxi seruatum fuit in nonnullis iudiciis, uti Berlichius testatur; verum nos in præsenti non quærimus, quid Romæ fiat, sed quid fieri debeat, non quomodo *nou. n^o 7. c. 1.* explicata fuerit, sed quomodo sit explicanda. Communiter mala placuerunt hominibus, quis vero exinde inferre vellet, quod ea minime mutari debeant. Interpretatio per modum præscriptionis non introducitur. Annon vero illa, quæ DD. de prohibitione tacita adferunt, aliter in dispositione non possint intelligi, nec aliam habeant commoditatem & effectum: de eo deinde in casibus specialibus videbimus. Tamquam regula vero tale quid non potest supponi, quia petit id, quod in principio est. Nec etiam illud uniuersaliter conceditur, quod in ultimis voluntatibus lata interpretatio semper fieri debeat. Certe, si alicui & heredibus ususfructus legatus, restringitur dispositio & heredes primi gradus solum intelliguntur, *I. 14. C. de ususfruct. annua legata ad heredes plane non transmittuntur, si hoc expresse non dictum, I. 4. ff. de annuis legat. ut alia taceamus.*

§. XXIX.

Nos in hac materia ex probatorum DD. consensu pro certo supponimus: *I. in iis, quæ nocent, sive, quæ in prejudicium alicujus vergunt, minus valent tacita, quam expressa, Gothofred. ad I. 24. pr. ff. solut. matrim. II. tacita prohibitio vel ex lege clara probari debet, vel ex facto, quod prohibitionem necessario involuit, conf. supra §. VII. & er-*

XXXII

D

go

go III. si factum aliquod dubium est, alter ab usui juris communis exclusus esse non censetur. IV. in verbis & factis dubiis id presertur, quod est benignius, illustr. Coccejus de eo, quod just. est in dub. sect. 3. §. 4. sine dubio autem benignius illud est, quod alteri fruitionem juris communis relinquit.

§. XXX. Discimus nunc de casibus specialibus in quibus tacitam prohibitionem adesse prætendunt. Primus est, paternum usufructum facite prohibitum censeri, quando mater, aia, aius maternus, & in genere testator filio curatores constituit, qui bona ejus administrare debent, Berlich. d.p. 1. decif. 136. num. n. Heigius p. 2. qu. 12. num. 10. Ratio, qua Heigius n. n. utitur, haec est, per modum interrogationis concepta: quomodo enim usumfructum habere potest, cui administratio rerum, ex quibus usufructus debetur, interdicitur? imo ego per modum adassertionis: pater nihilominus potest habere usumfructum, quamvis ipsi administratio rerum, ex quibus usufructus debetur, interdicatur. Res evidens est. Usufructarius tenetur ad cautionem usufructuariam præstandam. Quod si nec fidejussionibus, nec pignoribus satisdare potest, nec etiam, quia suspecta fidei est, ad juratorialem cautionem admittitur: res usufructaria sequestratur, id est, administratio rei, ex qua usufructus debetur, usufructario interdicitur, v. Gail. 2. obs. 47. num. 10. nemmo autem, nisi stolidus sit, exinde inferre poterit, quod usufructarius ipsum jus usufructus amittat. Atque hæc ad dictam Heigii rationem regessisse sufficiet. Prævidit hanc responsonem Heigius num. 16. quid vero re-

D 3

spon-

spondet? sed his, inquit, repugnant Ripa & Riminaldus.
Haec ipsi sufficiunt.

Sed suppetit Heigio. 3 &c. alia ratio eaque generalis quoad omnes causis pretensis prohibitions tacite. Tali, inquit, prohibitio conjecturata sufficit, ex quafalcidie detractio non semper per verba expressa fieri debet, sed per aequipollentia quoque fieri potest, ergo &c. Quid nos jam falsum est prius, quod falcidie detractio per aequipollens tacite fieri queat, ergo & posterius.

¶. XXXII.
Si uberiorem responctionem desiderat Heigius: eam Carpzouius p. 3. v. 1. def. 13. num. 6. seqq. ipsi suppeditabit. Quod tamen, inquit, de expressa prohibitione sola accipi velim, siquidem tacita prohibitio (puta si testator heredem integra legata praestare iusterit,) neutiquam sufficit propter verba manifesta imp. si vero expressum designauerit, in dict. cap. 2. nouell. 1. ubi Bartol. Matth. Welenbec. in parat. ff. ad leg. num. 8. Jacob Menoch. lib. 1. præsumpt. 45. num. 15. Vaud. lib. 2. quest. 17. Ioh. Harppr. dict. loc. num. 20. ubi plures allegat. Quamvis dissentiant Matth. Berlich. plur. 3. concl. 1. num. 72. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 1. quest. 48. num. 13. Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. testam. quest. 62. num. 4. Nicol. Boer. decisi. 44. num. 33 & decisi. 193. num. 1. Rittersh. ad nouell. part. 6. cap. 5. num. 11. 12. quos in pronunciando secuta est Facultas juridica Lipsiensis nach Hauc, mens. Jul. anno 1620. Ajunt nemppe, id quoque dici expressum, quod ex verbis aequipollentibus colligi potest. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1389. num. 4. Boer.

DE TACITA PROHIBITIONE USUSFRUCTUS PATERNI. **xi**

Boer. *dict. decif. 193. num. 2.* & Jacob Schult. *dict. loc.*
Sed unde, quæso, hoc probabitur? & quis nescit differ-
entiam inter verba expressa & æquipollentia? sunt enim
hæc talia, quæ in utrumque sensum, & ita ambigue ac-
cipi possunt, ut proinde iis testator se juri potius con-
formare, & salua falcidia heredes grauare voluisse cen-
seatur, *arg. l. nemo. 55. ff. de legat. 1.* Ex quo porro cor-
ruit argumentum a testatoris voluntate desumptum,
quam maxime obseruandam dicunt, *arg. l. 127. ff. de le-
gat. i. l. ii. §. 19. ff. de legat. 3. l. 16. de dot. prælegat.* Nego
enim, ex verbis æquipollentibus prohibitionem falci-
dæ colligi, quin potius verba ejusmodi ita explicanda
dixi, ut falcidia heredibus salua conseruetur. Nec ul-
lum facit negotium *nouell. 119. cap. ii.* ubi non tam ex
voluntate tacita testatoris, quam ex sanctione impera-
toria in casu speciali prohibitæ alienationis detractio
falcidæ cessat, ut in aprico est. *Add. decif. elector. nou.
42.* (in qua Carpzouii opinio adprobata.)